
    
 

1 
 
 

DOM nº 1974, ano 47, de 03 de janeiro de 2025  
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

PORTARIAS 
 

 
 
PORTARIA Nº. 01/2025. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal c/c Lei 
Municipal n° 979/2023. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. EXONERAR o senhor(a) JOÃO DE DEUS 

OLIVEIRA DE LIMA, CPF nº 697.882.274-49, do exercício 
da função gratificada de Secretário Municipal de Serviços 
Públicos, Agricultura e Meio Ambiente; 

 
Art. 2º. O servidor deve retornar às atribuições do 

seu cargo de origem; 
 
Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Dona Inês/PB, em 03 de janeiro de 2024. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
 
PORTARIA Nº. 02/2025. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal c/c Lei 
Municipal n° 979/2023. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. EXONERAR o senhor(a) JOSE 

RODRIGUES DE OLIVEIRA, CPF nº 916.718.504-59, do 
cargo de Diretor de Departamento de Obras Públicas; 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário, 
retroagindo seus efeitos a 1° de janeiro de 2025. 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Dona Inês/PB, em 03 de janeiro de 2024. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
PORTARIA Nº. 03/2025. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal c/c Lei 
Municipal n° 979/2023. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. NOMEAR o senhor(a) JOSE RODRIGUES 

DE OLIVEIRA, CPF nº 916.718.504-59, para o cargo de 
Secretário Municipal de Serviços Públicos, Agricultura e 
Meio Ambiente; 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário, 
retroagindo seus efeitos a 1° de janeiro de 2025. 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Dona Inês/PB, em 03 de janeiro de 2024. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
PORTARIA Nº. 04/2025. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal c/c Lei 
Municipal n° 979/2023. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. DESIGNAR o servidor(a) JOSÉ NEZOMAR 

NOBRE DE AZEVEDO, Mat. 699, para exercer a função 
comissionada de Diretor de Departamento de Estradas e 
Rodagens; 



    
 

2 
 
 

DOM nº 1974, ano 47, de 03 de janeiro de 2025  
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário, 
retroagindo seus efeitos a 1° de janeiro de 2025. 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Dona Inês/PB, em 03 de janeiro de 2024. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
PORTARIA Nº. 05/2025. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal c/c Lei 
Municipal n° 979/2023. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. DESIGNAR o servidor(a) JOSÉ 

FRANCISCO DA SILVA, Mat. n° 1871, para exercer a função 
gratificada de Diretor de Departamento de 
Desenvolvimento Urbano; 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário, 
retroagindo seus efeitos a 1° de janeiro de 2025. 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Dona Inês/PB, em 03 de janeiro de 2024. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 

 
PORTARIA Nº. 06/2025. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal c/c Lei 
Municipal n° 979/2023. 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º. NOMEAR o senhor(a) JOSE EDIVALDO 
SILVA DE MENEZES, CPF nº 101.229.434-06, para o cargo 
de Diretor de Departamento de Obras Publicas; 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário, 
retroagindo seus efeitos a 1° de janeiro de 2025. 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Dona Inês/PB, em 03 de janeiro de 2024. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 

 
PORTARIA Nº. 07/2025. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal c/c Lei 
Municipal n° 620/2013. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. EXONERAR a servidora JOANA D´ARC 

DE LIMA FELÍCIO, Mat. 1698, do exercício da função 
gratificada de Secretário Municipal de Assistência Social; 

 
Art. 2º. DESIGNÁ-LA para função gratificada de 

Secretário Adjunto de Assistência Social; 
 
Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Dona Inês/PB, em 03 de janeiro de 2024. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 

 
PORTARIA Nº. 08/2025. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal c/c Lei 
Municipal n° 979/2023. 

 



    
 

3 
 
 

DOM nº 1974, ano 47, de 03 de janeiro de 2025  
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. NOMEAR a senhora HELOISA JUSTINO 

DA COSTA TEIXEIRA ARAÚJO, CPF nº 700.142.604-09, 
para o cargo de Secretária Municipal de Assistência 
Social e Habitação; 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário, 
retroagindo seus efeitos a 1° de janeiro de 2025. 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Dona Inês/PB, em 03 de janeiro de 2024. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 

PORTARIA Nº. 009/2025. 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, c/c a 
Lei Municipal nº 421/2004, e 

 
CONSIDERANDO requerimento protocolado pelo(a) 

Servidor(a) perante o Departamento de Recursos Humanos 
– DRH no dia 02 de janeiro de 2025; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR, a pedido, o servidor público 

municipal RICARDO SILVA DE ALBUQUERQUE 
FERNANDES, Mat. nº 1640, do cargo de provimento efetivo 
“GPP - MEDICO DE SAÚDE DA FAMÍLIA”.  

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 03 de janeiro de 2025. 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº. 10/2025. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal c/c Lei 
Municipal n° 979/2023. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. DESIGNAR o servidor(a) ANEZIO 

FERREIRA DE LIMA NETO, Mat. n° 0597, para exercer a 
função gratificada de Coordenador de Endemias; 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário, 
retroagindo seus efeitos a 1° de janeiro de 2025. 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Dona Inês/PB, em 03 de janeiro de 2024. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 
 
DECRETO LEGISLATIVO Nº. 001/2025, de 02 de janeiro 

de 2025. 

 

Exonera todos os servidores 

ocupantes de cargos 

comissionados da Câmara 

Municipal de Dona Inês/PB. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNIICPAL DE 

DONA INÊS, Estado da Paraíba, no uso das atribuições que 

lhes são conferidas pelo Regimento Interno desta casa e pela 

Lei Orgânica do Município: 

 

Art. 1º. Exonera todos os servidores ocupantes de 

cargos comissionados da Câmara Municipal de Dona 

Inês/PB. 



    
 

4 
 
 

DOM nº 1974, ano 47, de 03 de janeiro de 2025  
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação no Diário Oficial do Município. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Dona Inês/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 

RHUAN RIBEIRO DE ARAÚJO 

Presidente 

*via física original assinada 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0437/2024 
Processo Nº: 0575/2024 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando 
conhecimento aos interessados do objeto: Contratação de 
apresentação musical para o dia 18 de janeiro de 2025 
destinado a tradicional festa de Santa e Inês e São 
Sebastião, em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados 
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 03 de janeiro de 2025. 
 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0436/2024 
Processo Nº: 0574/2024 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando 
conhecimento aos interessados do objeto: Contratação de 
show religioso para o dia 20 de janeiro de 2025 destinado a 
tradicional festa de Santa e Inês e São Sebastião, em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo 
de 3 (três) dias úteis após a publicação, a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto 
Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 03 de janeiro de 2025. 

 
FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 

SECRETÁRIA 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato:0001/2025 
Processo Nº: 0558/2024 
Registro CGM Nº 25-50001-5 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado MUSICAL CAVALEIROS DO FORRO LTDA 
Fundamento Legal INEXIGIBILIDADE N° 0103/2024 
Objeto Contratação de show musical para o dia 19 de janeiro 
de 2025 destinado a tradicional festa de Santa e Inês e São 
Sebastião. 
Assinatura 05/12/2024 
Vigência 05/12/2024 A 31/12/2025 
Valor 150.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato:0002/2025 
Processo Nº: 0557/2024 
Registro CGM Nº 25-50002-3 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 



    
 

5 
 
 

DOM nº 1974, ano 47, de 03 de janeiro de 2025  
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Contratado MANIN VAQUEIRO PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS LTDA 
Fundamento Legal INEXIGIBILIDADE N° 0102/2024 
Objeto Contratação de show musical para o dia 18 de janeiro 
de 2025 destinado a tradicional festa de Santa e Inês e São 
Sebastião. 
Assinatura 05/12/2024 
Vigência 05/12/2024 A 31/12/2025 
Valor 120.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0090/2024 
Processo Nº: 0525/2024 
Registro CGM Nº: 25-00002-1 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
14.133/2021 e suas alterações, Lei complementar N.º 
123/2006 e suas alterações e demais normas inerentes a 
espécie, que realizará licitação na modalidade 
PREGÃO(ELETRÔNICO), no dia 16 de janeiro de 2025 às 
10:00 horas, tendo como objetivo: Aquisição parcelada de 
Gás Liquefeito e Garrafão de Água Mineral, para os 
Equipamentos de Saúde do município de Dona Inês-PB. 
Exercício 2025.. A reunião ocorrerá no endereço 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Maiores informações 
No Setor de Contratação 
 
DONA INÊS, 03 de janeiro de 2025. 
 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0091/2024 
Processo Nº: 0566/2024 
Registro CGM Nº: 24-00562-2 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
14.133/2021 e suas alterações, Lei complementar N.º 
123/2006 e suas alterações e demais normas inerentes a 
espécie, que realizará licitação na modalidade 
PREGÃO(ELETRÔNICO), no dia 16 de janeiro de 2025 às 
09:00 horas, tendo como objetivo: Aquisição parcelada de 
gás liquefeito e Garrafão de Água mineral.. A reunião 
ocorrerá no endereço www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Maiores informações Setor de Contratações 
 
DONA INÊS, 20 de dezembro de 2024. 
 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 


